
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL'BEGRETARIO 

     
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

addi SS MU ANA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

UA 

  

  

[ 
  7 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Igs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

O diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

A è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

A è esecutiva ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ia 
/ 

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì \ 

IL Ae 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

& 

  

DELIBERAZIONE N. 77 

  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 

    
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa per la gestione associata di servizi e 

progetti culturali attraverso il distretto culturale di Valle Camonica e definizione 

impegni conseguenti. Triennio 2025-2027. 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO addì Ventinove del mese di Novembre alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti | Assenti 

LIPPI Giuseppino Sindaco x 

SAVARDI Giovanni Vicesindaco x 

MARTINOTTA Matteo Assessore x 
Felice 

Totali 2 «a       
  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA n. 77 del 29 novembre 2024 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa per la gestione associata di servizi e progetti 

culturali attraverso il distretto culturale di Valle Camonica e definizione impegni conseguenti. Triennio 2025- 

2027. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- a partire dall'anno 2009 è attivo sul territorio della Valle Camonica il Distretto Culturale quale emanazione 

della locale Comunità Montana, che opera in collaborazione con le Amministrazioni locali per la 

realizzazione di programmi integrati di progetti di conservazione, tutela, valorizzazione e promozione del 

patrimonio culturale, a partire da quello archeologico riferito al sito Unesco n. 79 “Arte rupestre della Valle 

Camonica”; 

- a seguito ditale attività in campo culturale, il Distretto ha operato anche per la nascita, l’organizzazione e 

lo sviluppo della destinazione turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni” per il coordinamento delle 

attività di promozione e commercializzazione delle risorse turistiche del territorio; 

PREMESSO altresì che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 01 luglio 2020 questo Ente approvava lo schema di 

“Protocollo d'Intesa per la gestione del Distretto Culturale di Valle Camonica” per il biennio 2021-2022 

successivamente sottoscritto dal Sindaco in data 16 novembre 2020; 

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 30 dicembre 2022, si approvava il rinnovo del 

Protocollo d'intesa per la gestione del Distretto Culturale di Valle Camonica 2020-2022 anche per l’anno 

2023 mantenendone contenuti ed impegni economici; 

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 07 dicembre 2023, si approvava il rinnovo del 

Protocollo d'intesa per la gestione del Distretto Culturale di Valle Camonica 2020-2022 anche per l’anno 

2024 mantenendone contenuti ed impegni economici; 

PRESO ATTO del sopraggiungere del termine di efficacia del suddetto protocollo d'intesa; 

CONSTATATO che: 

- l'art. 15 della Legge n. 241/1990 prevede che "/e amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune"; 

- la legge regionale n. 25/2016 “Politiche regionali in materia culturale — Riordino normativo” prevede 

all'art. 37 che “la Regione promuove la progettualità locale in forme integrate, che richiedono il 

coordinamento tra soggetti pubblici e privati, attraverso i piani integrati della cultura”; 

RITENUTO utile dare continuità alle importanti attività finora svolte sul territorio, e definire una nuova intesa 

volta a sviluppare un percorso triennale per l'integrazione dei programmi e dei servizi in campo culturale e per 

la promozione turistica della Valle Camonica; 

RICHIAMATA la comunicazione congiunta del Presidente del Distretto Culturale di Valle Camonica e del 

Presidente della Comunità Montana di Valle Camonica acclarata al protocollo comunale n. 12289 del 26 

novembre 2024 circa l'esito dell'Assemblea degli Enti aderenti al Distretto Culturale di Valle Camonica tenutasi 

in data 12 novembre 2024, nel corso della quale si è convenuto di confermare le modalità organizzative del 

Distretto Culturale di Valle Camonica mediante la stipula del protocollo d’intesa presentato; 

PRESO ATTO che per la realizzazione delle attività previste, è richiesto alle Amministrazioni Comunali un 

impegno economico nei confronti della Comunità Montana, come definito negli anni precedenti, pari ad Euro 

1,50 per abitante, calcolata con riferimento alla popolazione residente al 31 dicembre 2023; 

RITENUTO conseguentemente di approvare lo schema di Protocollo di Intesa per la gestione associata di servizi 

e progetti culturali attraverso il Distretto Culturale di Valle Camonica proposto da Comunità Montana di Valle 

Camonica per gli anni 2025-2027, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e la 

relativa quota di compartecipazione; 

DATO ATTO che la quota di compartecipazione annuale alla gestione del Distretto Culturale per gli anni 2025- 

2027 è stabilita nel valore di Euro 1,50 per abitante residente al 31 dicembre 2023, pari ad Euro 1,50 x 1.904 

= Euro 2.856,00, che per le tre annualità oggetto del Protocollo di Intesa somma ad Euro 8.568,00; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 

parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1- didareatto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Protocollo di Intesa per la gestione 

associata di servizi e progetti culturali attraverso il Distretto Culturale di Valle Camonica proposta dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica per gli anni 2025-2027, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3- diautorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del summenzionato Protocollo di Intesa; 

4- di approvare la quota di compartecipazione annuale al Distretto Culturale per l'importo di Euro 1,50 per 

abitante residente al 31 dicembre 2023, pari a complessivi Euro 2.856,00, e che per le tre annualità 

oggetto del Protocollo di Intesa somma ad Euro 8.568,00; 

5- di demandare agli uffici competenti l'assunzione dei provvedimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente deliberazione; 

6- ditrasmettere il presente provvedimento a Comunità Montana di Valle Camonica; 

7- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

SE SE DE SE SE E E E EE ERRE



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Li, 39 NOV IMA 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Approvazione schema di protocollo di intesa per la gestione associata di servizi e 
progetti culturali attraverso il distretto culturale di Valle Camonica e definizione 
impegni conseguenti. Triennio 2025-2027. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
eavorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

REGOLARITA' TECNICA 
Paros alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

  

avorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

  

  

   

      

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sénsi dell’art. 183 del D.lgs. 

  

    
  

  

267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

Eserc. 
Finanz. 

Impegno | Capitolo Î PdC finanz. 

   
  
  

  

        

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 
Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


